
 

 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE N. DPH003/111                           del  15 marzo 2024 
 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, TURISMO - DPH 
SERVIZIO BENI E ATTIVITÀ CULTURALI – DPH003 
UFFICIO “ATTIVITÀ CULTURALI E BIBLIOTECA DI L’AQUILA” 
 

OGGETTO: PATTO PER IL SUD – MASTERPLAN ABRUZZO - DELIBERA CIPE N. 26/2016 FONDO 
SVILUPPO E COESIONE 2014-2020: PIANO PER IL MEZZOGIORNO DELIBERA DI 
GIUNTA REGIONALE n.693/2016 – ALLEGATO 1 – Assegnazione risorse 

Intervento: “Restauro e consolidamento della Chiesa Madonna della Carità” - I° lotto funzionale” 
C.U.P.: I11B14000590007 – codifica: PSRA/65-01; 
Importo € 255.580,26 (Importo rideterminato con Determinazione Dirigenziale n. DPH003/67 
01/04/2021) - Soggetto Attuatore- COMUNE DI ANCARANO - C.F.: 82003500673  
Liquidazione e pagamento del saldo del finanziamento ai sensi art. 7 della Convenzione  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTE: 

- L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026.” 
- L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024).” 
- L.R. n. 3 del 25.03.2002 e le successive modifiche ed integrazioni; 
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

VISTE: 
- la delibera CIPE n. 25/2016 FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014 - 2020. Aree tematiche 

nazionali e obiettivi strategici - ripartizione ai sensi dell'articolo 1, comma 703, lettere b) e c) della 
Legge n. 190/2014; 

- la delibera CIPE n. 26/2016 - FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020. Piano per il 
mezzogiorno. Assegnazione Risorse; 

 
PRESO ATTO che con D.G.R. n. 402 del 25/06/2016, recante: "Masterplan ABRUZZO Individuazione dei 
Soggetti attuatori dei 77 interventi del - Patto per l'Abruzzo - ed individuazione del Responsabile Unico per 
l'Attuazione del Masterplan, nonché altri soggetti necessari per la verifica, il controllo ed il monitoraggio del 
Patto” è stato approvato il documento di programmazione denominato Masterplan Abruzzo – PATTO PER IL 
SUD; 
 
VISTA la D.G.R. n. 693 del 05.11.2016 recante "Masterplan ABRUZZO Individuazione dei Soggetti attuatori 
dei 77 interventi del - Patto per l'Abruzzo - ed individuazione del Responsabile Unico per l'Attuazione del 
Masterplan, nonché altri soggetti necessari per la verifica, il controllo ed il monitoraggio del Patto". Atto di 
indirizzo, Direttive e approvazione convenzione attuativa; 
 



VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 863 del 20.12.2016 avente ad oggetto: “Delibera di Giunta 
Regionale n. 402 del 25.06.2016 “Masterplan Abruzzo - Individuazione dei Soggetti attuatori dei 77 interventi 
del Patto per l’Abruzzo ed individuazione del Responsabile Unico per l’attuazione del Masterplan, nonché di 
altri soggetti necessari per la verifica, il controllo ed il monitoraggio del Patto.” Modifiche ed integrazioni 
all’Allegato 1 recante individuazione dei Soggetti Attuatori degli interventi strategici ed all’Allegato 1 della 
Delibera di Giunta Regionale n. 693 del 05.11.2016 recante individuazione dei Servizi Regionali competenti 
(Centro di responsabilità)”; 
 
VISTA che, con la suindicata D.G.R. n 863 del 20.12.2016, il Servizio Scrivente è stato incaricato degli 
adempimenti conseguenti e necessari per l’attuazione della deliberazione medesima; 
 
CONSIDERATO che tra gli interventi individuati dall’Allegato 1 della medesima Delibera è ricompreso il 
progetto denominato “Restauro e consolidamento della Chiesa Madonna della Carità” - I° lotto 
funzionale - dell’importo di € 300.000,00 di cui alle sole risorse della Delibera CIPE n.26/2016 Fondo 
Sviluppo e Coesione 2014-2020 – Piano Mezzogiorno; 
 
VISTE: 
- la Convenzione sottoscritta digitalmente e acquisita agli atti con Prot. n. RA/0175322 del 19/06/2018, tra 

i Legali rappresentanti della Regione Abruzzo e del Comune di Ancarano, con la quale vengono 
disciplinate le condizioni specifiche stabilite nel Programma MASTERPLAN; 

- l’Atto Aggiuntivo alla Convenzione, sottoscritto digitalmente dalle parti e acquisito agli atti al Prot. 
RA/0125291 del 29/03/2021, con il quale sono state recepite le disposizioni della DGR 117 del 07/02/2019 
in ordine alle spese di pubblicità; 

- la Determinazione n. DPH003/153 del 22/06/2018 con cui sono stati disposti l’impegno della somma di 
€ 300.000,00 sul capitolo di spesa n. 500/20 codice Piano dei Conti U.2.03.01.02.003 (imp. 1838) e 
l’erogazione di € 15.000,00, quale anticipazione pari al 5% del finanziamento, in favore del Comune di 
Ancarano; 

- la Determinazione Dirigenziale n. DPH003/67 del 01/04/2021 di rideterminazione del finanziamento nel 
nuovo importo di € 255.580,26 compreso IVA, in ragione delle suddette economie realizzate e delle spese 
di pubblicità e comunicazione quota Regione Abruzzo, debitamente sottoscritta dal Soggetto attuatore per 
accettazione delle condizioni in essa contenute; 

- la Determina Dirigenziale DPH003/74 del 27/04/2021 con cui è stata erogata la quota di € 74.453,09 
come anticipazione, ai sensi del punto 3, caso B) delle Linee di indirizzo della DGR 202/2020 del 
14/04/2020; 

- la Determina Dirigenziale DPH003/317 del 20/12/2022 con cui è stata erogata la quota di € 25.558,03, 
quale rata intermedia pari al 10% dell’importo di finanziamento rideterminato, in esecuzione dell’art.7 
della Concessione di finanziamento;  

- la Determina Dirigenziale DPH003/225 del 06/07/2023 con cui è stata erogata la quota di € 51.116,06, 
pari a 2 rate intermedie pari al 20% dell’importo di finanziamento rideterminato, in esecuzione dell’art.7 
della Concessione di finanziamento;  
 

VISTA la richiesta prot. n. RA/0316286/23 del 21/07/2023 (successivamente integrata in data 24/11/2023) 
con la quale il Comune di Ancarano ha richiesto l’erogazione della quarta e quinta rata del finanziamento, 
come prevede l’art. 7 della convenzione sottoscritta; 
 
CONSTATATO che con nota Prot. n. RA/0103679/24 del 08/03/2024 del Servizio Gestioni Beni Mobili, 
Servizi e Acquisti – DPB004 della Giunta Regionale d’Abruzzo, è pervenuto il verbale del Responsabile del 
Controllo di 1° livello con esito “Positivo”, che ritiene ammissibile la spesa sostenuta per € 100.882,52 ed 
erogabile il contributo di € 88.259,74 (ottantottomiladuecentocinquantanove/74) relativo alla rata di saldo 
del finanziamento rideterminato, in esecuzione dell’art.7 della Convenzione di finanziamento; 
 
RITENUTO opportuno, pertanto, riconoscere in favore del Comune di Ancarano, ai sensi dell’art. 7 della 
Convenzione di finanziamento, la somma di € 88.259,74 (ottantottomiladuecentocinquantanove/74) 
relativo a due rate intermedie pari al 20% dell’importo di finanziamento rideterminato; 
 
RILEVATO che il progetto si conclude: 



- importo speso e rendicontato: € 254.386,92 
- importo ritenuto ammissibile: € 254.386,92 
- economie finali: € 45.613,08 

 
DATO ATTO che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla 
Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in quanto trattasi di erogazione disposta a favore di una Amministrazione 
Comunale; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria di cui all’Allegato 4.2 del D. 

Lgs. 118/2011, 
- gli articoli 5 e 24 della L.R. n. 77 del 14.09.1999 e le successive modifiche ed integrazioni; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni riportate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, 
 
1. DI RICONOSCERE, in favore del Comune di Ancarano la somma di € 88.259,74 

(ottantottomiladuecentocinquantanove/74) relativa alla rata di saldo del finanziamento rideterminato, 
in esecuzione dell’art.7 della Convenzione di finanziamento; 
 

2. DI LIQUIDARE l’importo di € 88.259,74 (ottantottomiladuecentocinquantanove/74) in favore del 
Comune di Ancarano, precisando che tale onere trova capienza sul capitolo di spesa n. 500/20 codice Piano 
dei Conti U.2.03.01.02.003 imp. n. 1838 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
3. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale DPB014 a pagare la somma di € 88.259,74 

(ottantottomiladuecentocinquantanove/74) in favore del Comune di Ancarano C.F. 82003500673 
mediante versamento sul numero conto della contabilità speciale del Comune di ANCARANO acceso 
presso la Banca d’Italia n. 0304368; 

 
4. DI DARE ATTO che il CUP dell’intervento in oggetto è: I11B14000590007 e che il presente pagamento 

non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi; 
 

5. DI PUBBLICARE la presente Determinazione Dirigenziale, in ossequio agli obblighi di cui agli artt. 26 
e 27 del D. Lgs. 14.3.2013 n. 33, sul sito regionale “Amministrazione trasparente”; 

 
6. DI TRASMETTERE, la presente Determinazione, per gli adempimenti di competenza: 

- all’Organismo di Programmazione DPA002; 
- al Servizio Ragioneria Generale DPB014  
- al Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Turismo, DPH. 

 
7. DI COMUNICARE quanto disposto con la presente Determinazione Dirigenziale all’ente interessato 
 
************************************************************************************** 

IL DIRIGENTE ad interim 
DEL SERVIZIO BENI E ATTIVITÁ CULTURALI 

Dott.ssa Ester Di Cino 
Firmato digitalmente 

 
                L’Estensore                                                           Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Alessandra Lucantonio                                                 Dott.ssa Alessandra Lucantonio                                
            Firmato elettronicamente       Firmato elettronicamente  

 


		2024-03-15T12:56:14+0100
	ESTER DI CINO




